UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA PSYCHOLOGIE

Diplomová práce

Irena Štěpánová

Srovnání dvou metod osobního rozvoje a jejich

dopadu na chování

A comparison of two developmental methods and their

impact on behaviour

Praha 2015 Vedoucí práce: PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 5. dubna 2015 Irena Štěpánová

…………………………………….

Poděkování

Úvodem diplomové práce děkuji všem, kteří mi pomohli s jejím vytvořením, zejména

pak PhDr. Kataríně Lonekové, Ph.D., která mě prostřednictvím odborných rad a

doporučení vedla při vypracování této práce. Děkuji především za otevřenost a trpělivost.

Dále bych ráda poděkovala za čas a rady PhDr. Markétě Niederlové, Ph.D. se kterou jsem

konzultovala tvorbu dotazníku, Doc. MUDr. Mgr. Radvanu Bahbouhovi, Ph.D. za

doporučení ohledně designu výzkumu a Mgr. Marku Vrankovi za konzultace týkající se

statistického zpracování dat. V neposlední řadě děkuji i Mgr. Šárce Poupětové za její

expertní doporučení týkající se položek v dotazníku.

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je srovnání dopadu na chování rozvojové metody

hraní rolí a diskuze o videu natočeném pro účely rozvojové aktivity. V teoretické

části představuji oblast rozvoje pracovníků z hlediska psychologie a popisuji

psychologické koncepty, které stojí v pozadí procesu rozvoje konkrétních

dovedností například leadershipu, sebeřízení, komunikace a ovlivňování. Usiluji

o hlubší porozumění způsobům, jak si tyto dovednosti osvojujeme a porozumění

možnostem, které lze využít při rozvoji pracovníků, ať již jde o podobu

konkrétních rozvojových metod, nebo o řízení procesu rozvoje pracovníků jako

celku. Tyto poznatky nacházejí uplatnění v oblasti firemního vzdělávání a

rozvoje, což je prostředí, ve kterém také realizuji praktickou část své diplomové

práce. V empirické části jsem realizovala dva výzkumy. V kvalitativním výzkumu

jsem zjišťovala potřeby cílové skupiny pracovníků, abych následně mohla vybrat

rozvojové metody v návaznosti na relevantní rozvojové cíle, jejichž soulad se

skutečnými potřebami pracovníků je předpokladem pro úspěšné ovlivnění

chování. V hlavní výzkumné části jsem realizovala kvazi-experiment, kde

porovnám stav cílové skupiny před a po rozvojové intervenci. Statisticky

významné rozdíly před a po intervenci jsem srovnala u experimentálních skupin a

v kontrolní skupině. Z kvantitativního šetření vyplynulo, že ve skupině, kde byla

uplatněna metoda hraní rolí, byla změna v chování více v souladu s cíli školení

než ve skupině, kde byla použita metoda diskuzní. Při srovnání s kontrolní

skupinou však nebylo prokázáno, že by tyto rozdíly byly způsobeny aplikací

odlišné rozvojové metody. Přínosem práce je návrh designu metody, kterou lze

použít při měření změn v chování účastníků a pro rozbor jejich silných a slabých

stránek. Práce nastoluje výzkumné otázky pro navazující výzkum týkající se

hlubšího pochopení dalších faktorů, které spolupůsobí změny v chování při

vzdělávání a rozvoji.

Klíčová slova

Učení, rozvoj pracovníků, leadership, transakční analýza, rozvojové metody,

evaluace rozvoje, analýza potřeb rozvoje

Abstract

The goal of my thesis is to compare the impact of two developmental methods

(role playing and discussion about a video specially recorded for the

developmental activity). In theoretical part I introduce employee development

area from a psychological point of view and I describe psychological concepts in

the background of concrete skills as leadership, self-management, communication

and influencing. I strive for deeper understanding of ways we use to absorb these

skills and understanding of possibilities to be used to enhance employees´

development whether we mean the concrete developmental methods or training

and development process management as a whole. This knowledge is applicable

in training and development, which is an area, where my research is conducted. In

empirical part I made two researches. In qualitative research I was identifying

target group developmental needs to be able to set relevant developmental goals

and chose developmental methods corresponding with actual needs of employees

which is an important premise of influencing behaviour. In the main research part

I conducted quasi-experiment where I compare the target group score before and

after the developmental intervention. I compared statistically significant

differences between scores in experimental groups and in control group. The

quantitative investigation results suggested that the behaviour change in the role

playing group was more in accordance with the training goals than the behaviour

change in the discussion group. However further comparisons with the control

group didn´t prove that the difference was caused by an application of different

methods. The contribution of my paper is a draft of the evaluation method that can

be used to measure changes in participants’ behaviour and to analyse their

strength and weaknesses. The thesis sets research questions focused on deeper

understanding of training and development behaviour changing factors for follow-

up research.

Key words

Learning, employee development, leadership, transactional analysis,

developmental methods, development evaluation, development needs analysis
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ÚVOD K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Učení je přirozenou součástí našeho života. Umožňuje nám žít plnějším

životem, realizovat své cíle a sny, osvojit si dovednosti potřebné pro výkon práce,

lépe vychovávat své děti, zdravěji se stravovat a mnoho dalšího. Ve své práci se

zaměřuji na učení, které probíhá v rámci výkonu pracovní role a které je

podporováno a usměrňováno zaměstnavatelem. Tuto oblast nazýváme firemní

vzdělávání a rozvoj. Lidé v rámci firemního vzdělávání a rozvoje získávají cenné

poznatky, dovednosti a schopnosti, ale také zde formují své postoje a utvářejí

náhled na život jako celek. To je jedním z důvodů, proč považuji zkoumání

možností rozvojových metod v rámci firem za aktuální psychologické téma.

Ačkoli učení, rozvoj a rozvojové metody jsou tématem dalších aplikovaných věd

jako je pedagogika, andragogika atd., moje práce má zaměření psychologické, a

proto čerpám z poznatků psychologicky orientovaných autorů a zdůrazňuji jejich

přínosy k praktické aplikaci na rozvoj a vzdělávání pracovníků ve firmách.

Cíl diplomové práce je srovnat dopad diskusní rozvojové metody a metody

hraní rolí na chování pracovníků. V průběhu práce jsem srovnávala dopad na

chování, ale i na způsob myšlení pracovníků. Podnětem ke zvolení tohoto tématu

byla vnímaná potřeba empiricky podložených informací týkajících se výsledků

rozvojových aktivit především ve smyslu změny chování, a to jak ze strany

zadavatelů rozvojových aktivit, ale i kolegů lektorů a rozvojových specialistů.

Rozhodla jsem se proto, že budu při konkrétní vzdělávací akci srovnávat

konkrétní rozvojové metody a jejich dopad.

Problematikou efektivity rozvojových a tréninkových aktivit se v zahraničí

zabýval nedávno zesnulý Donald Kirkpatrick. Kirkpatrick chápe efektivitu jako

výsledek srovnání mezi výsledky a předem stanovenými cíli. Jeho fáze evaluace

sice jsou v současnosti stále nejpoužívanějším konceptem evaluace ve firemní

praxi, nejsou však zakotveny v teorii učení, ale vycházejí spíše z praxe řízení

procesů uvnitř firmy. Za průkopníka aplikace psychologie učení ve firemní praxi

je považován americký psycholog Robert Gagné, jehož dílo Podmínky učení

z roku 1975 je dosud praktickým průvodcem pro profesionály v oblasti firemního

rozvoje. Ze současných autorů lze jmenovat Dala H. Schunka nebo Charlese M.

Reigelutha, jejichž výzkumná práce je zaměřena na aplikaci principů učení ve
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firemní praxi, ale i v dalších oblastech jakou je například školství. Aplikovaným

výzkumem efektivity učení se intenzivně zabývá například Kurt Kraiger.

V tuzemsku je problematika efektivity rozvojových metod okrajová a autoři

zabývající se rozvojem ve firemním kontextu se k ní vyjadřují ve formě

doporučení evaluačních metod pro firmy (Folwarczná, 2010, s. 167-204; Hroník,

2007, s. 176-193).

V teoretické části mé práce mapuji koncepty, ze kterých následně

vycházím v empirické části. V první kapitole se zabývám klíčovými

psychologickými výzkumy učení. Učení představuji z hledisek psychologických

škol humanistické, behavioristické, kognitivistické, konstruktivismu a zmiňuji i


[…]


dotazníku. Z některých škál byly na základě psychometrických výpočtů vyřazeny

některé položky, které nebyly vhodně formulovány a působily na respondenty

jako „chyták“. Jejich reakce pak byla nekonzistentní. Bude nutné je nahradit

jinými lépe formulovanými. Hodnota Cronbachova alfa je v literatuře

doporučována nad 0,7. Ze škál v dotazníku tomuto požadavku odpovídá pouze

jedna škála, u ostatních by bylo potřeba navýšit počet položek tak, aby se

Cronbachova alfa zvýšila. K tomu může pomoci vzorec n= C*(1- ro)/ ro* (1- rp),

kde ro=požadovaná velikost položkové reliability a ro = skutečná velikost

položkové reliability (Ferjenčík, 2000, str. 205).

Validita byla ověřena odkazy na existující literaturu a expertním

posouzením, domnívám se, že vhodné k tomuto posouzení přizvat alespoň další 2

odborníky a zároveň v případě kategorií z transakční analýzy ověřit korelaci

těchto položek s jinými testy používanými v této oblasti.

Výzkumný plán ve formě kvazi-experimentálního výzkumu byl zvolen

s ohledem na kontext experimentu (Creswell, 2012, s. 309) a bylo upuštěno od

náhodného výběru respondentů do skupin. Slabým místem tohoto výzkumu je

tudíž nerovnoměrné rozmístění respondentů ve skupinách, co se týče jejich počtu,

věkové i genderové příslušnosti, národnosti i manažerské praxe. V informacích o

struktuře vzorku chybí státní příslušnost a národnost, což by vzhledem k účasti

Čechů i Slováků mohl být údaj, který hrál určitou roli. Jak je dokumentováno

v literatuře prostředí, do kterého účastníci přicházejí po tréninku nebo rozvojové

aktivitě má významný vliv efektivitu (Ford, 1997, s. 394). Chování manažerů,
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jejich podpora rozvoje i firemní kultura jako celek tedy může být faktorem

s významným vlivem na efektivitu rozvojových aktivit (Kirkpatrick, 1998, s.

120).

Slabinou výzkumu je bohužel také malý počet respondentů ve skupinách,

který ovlivnil výběr statistických metod a průkaznost výsledků. V případě

opakování tohoto typu výzkumu bych jednoznačně pracovala s větším

výzkumným vzorkem. V designu navazujícího experimentu bych se také

přikláněla ke srovnávání více odlišných metod, v kategorizaci rozvojových metod

se nejčastěji objevuje kategorie na pracovišti a mimo pracoviště. V této

diplomové práci jsem v souladu s většinovým proudem aplikačního výzkumu

(Winfred, 2003, s. 236) srovnávala dvě rozvojové metody v kategorii mimo

pracoviště. Pokud bych vybírala metody z každé kategorie, a porovnávala je mezi

sebou, mohla by větší rozdílnost použitých metod vyvolat větší rozdíl v dopadu na

myšlení a chování.
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ZÁVĚR

Ve své práci srovnávám dopad rozvojové metody hraní rolí s diskuzí na

chování a myšlení účastníků vzdělávací aktivity. Při srovnání změn v chování a

myšlení skupiny s metodou hraní rolí a skupiny s diskusí se u dvou (škála Dítě a

Neefektivní tlak) ze šesti konstruovaných škál objevil statisticky významný rozdíl

mezi experimentálními skupinami. Změna u skupiny se metodou hraní rolí byla

více v souladu s cíli školení (došlo k mírnému zlepšení) než změna u skupiny

s diskuzní rozvojovou metodou (došlo k mírnému zhoršení). Měření u kontrolní

skupiny však ukázalo změny na škálách dítě a Neefektivní tlak i v této skupině.

Nelze tedy učinit závěr, že změn bylo dosaženo pomocí intervence ve formě

rozvojových metod. Faktory, jejichž vliv na efektivitu rozvojové intervence

bychom mohli dále zkoumat, jsou osobnostní charakteristiky (především

motivace) a vliv prostředí (např. firemní kultura).

Závěry výzkumu vedou k domněnce, že ve firemním vzdělávání je situace

natolik komplexní, že výběr konkrétních metod není zásadním faktorem.

Uplatňujeme-li v rámci vzdělávání různé metody osobního rozvoje, jejich dopad

na chování účastníků školení po kurzu není významně odlišný, pokud jsou tyto

metody vhodně voleny vzhledem k cílům rozvoje. Další faktory jako jsou

osobnostní charakteristiky účastníků, firemní kultura, komunikace lektora nebo

atmosféra ve skupině, nebo aktuální situace na pracovišti ovlivňují chování a

myšlení účastníků více než volba rozvojové metody při školení.

Za přínos této diplomové práce považuji vytvoření sebehodnotícího

dotazníku pro měření efektivity rozvoje v oblasti interpersonálních a sebeřídících

dovedností. V rámci mé práce se mi podařilo sladit měření změn s cíli intervence.

Dotazníková metoda díky relativně snadnému způsobu aplikace umožňuje

porovnávat mezi sebou výsledky v různých časových okamžicích, přinášet

měřitelná data a zároveň ovlivňovat cílovou skupinu, což pro výzkum je faktor

nežádoucí, z hlediska firmy jde však faktor pozitivní. Ve své práci nezůstávám

pouze na úrovni měření spokojenosti se vzdělávací akcí, ale jdu hlouběji do

oblasti sebehodnocení chování a myšlení. Dotazník, který jsem vytvořila za

účelem tohoto výzkumu je nástrojem, který může v oblasti řízení lidských zdrojů

pomoci měřit změny postojů a chování. Jeho vyplnění není pro respondenty příliš
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obtížné a lze jej dobře navazovat na konkrétní soft skills vzdělávání. Moje práce

ukazuje jednu z cest, jak využít metodologické nástroje psychologie a provázat je

s procesem plánování, přípravy a realizace rozvojové aktivity.
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