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Srovnávání dvou metod osobního rozvoje a jejich dopadu na chování

Autorka diplomové práce se věnuje tematice osobního rozvoje. Srovnává dva přístupy k osobnímu

rozvoji, a to přístup zážitkový a přístup diskusní a jejich dopadu na myšlení a chování člověka.

Oceňuji, že se autorka nezaměřila jen na možnou změnu chování, ale věnovala pozornost i možné

změně v oblasti myšlení. Souhlasím s ní, že “pro změnu chování se potřebujeme zabývat nejen

chováním samotným, ale i vnitřními silami, které jej určují” (s. 46).

Diplomová práce je přiměřeně rozsáhlá (110 stran textu). Je dělená na teoretickou a empirickou

část. K vypracování diplomové práce autorka použila zahraniční i českou literaturu v dostatečném

rozsahu.

V teoretické části se autorka nejdříve věnuje psychologii učení, přehledně přináší pohled na učení

dle behaviorismu, humanistické a kognitivní psychologie, psychoanalýzy a konstruktivismu. V další

kapitole se zaměřila na problematiku rozvoje a vzdělávání ve firmách a jejich psychologickým

principům. V další kapitole se zabývá specificky rozvojem vedoucích pracovníků, kompetencím

manažera, rozlišuje mezi managementem a leadershipem, prostor věnuje otázkám rozvoje

komunikace a ovlivňování. V této části oceňuji zařazení podkapitoly vztahující se ke komunikaci a

transakční analýze. Dostatečný prostor věnuje popisu konceptu “tahu” a “tlaku” v komunikaci

(který následně používá ve vytvořené dotazníkové metody), zamýšlí se nad jejich efektivním a

naopak neefektivním užíváním ve vedení lidí. Autorka tak v této podkapitole jasně vymezuje

pojmy, se kterými dále pracuje v empirické části a které jsou součásti připraveného dotazníku. V

poslední kapitole se věnuje rozvojovým metodám a jejich evaluaci. Vítám, že diplomandka

popisuje výhody a nevýhody různých rozvojových metod.

Celkově je teoretická část napsaná srozumitelně a přehledně, je logicky členěná, diplomandka v ní

dobře vysvětluje pojmy, které následně používá v empirické části.

V empirické části si diplomandka kladla za cíl porovnat vliv dvou odlišných metod osobního

rozvoje (hraní rolí a diskuse o videu) uplatněných v rámci školení na chování a myšlení účastníků

po kurzu. Pro naplnění tohoto cíle využila kvalitativní a kvantitativní metodologii. Výzkum byl

rozdělen do několika fází. V první fázi autorka pro analýzu potřeb cílové skupiny vhodně zvolila

polostrukturovaný rozhovor, který následně kvalitativně analyzovala. Na základě této analýzy

potřeb, výsledkem které bylo zjištění hlavních potřeb pracovníků, vytvořila diplomandka školící

plán a konkrétní podobu dvou metod osobního rozvoje (hraní rolí a diskuse o videu). Následně

realizovala kvazi-experiment, v rámci kterého srovnávala stav pracovníků před a po absolvování

jedné ze dvou vybraných metod osobního rozvoje. K tomuto hodnocení autorka vypracovala vlastní

dotazník, u kterého tvorby vycházela z transakční analýzy a kterého podobu upravovala.

V diskusi se autorka vztahuje k výsledkům realizované výzkumné studie a kvalitně se vyjadřuje k

jejím omezením.

Na s. 89 je v tab. č. 3 uvedený celkový počet položek 75 místo 70.

Kladně hodnotím zařazení zjišťování potřeb cílové skupiny před samotnou realizací kvazi-

experimentu, vlastní tvorbu školícího programu, práci na dotazníkové metodě a snahu nezůstat v

hodnocení dopadu školení jen u spokojenosti (resp. nespokojenosti) se školením, ale pokusit se

zhodnotit i dopad školení na myšlení a chování účastníků. Pro další výzkum bych doporučila práci

na úpravě dotazníkové metody a navýšení počtu účastníků výzkumu.

Diplomandka prokázala v diplomové práci schopnost adekvátně pracovat s odbornou literturou,

samostatně naplánovat a zrealizovat výzkumnou studii a odborně zhodnotit její výsledky.

Diplomová práce prokazuje zájem diplomandky o vybranou oblast a je z ní patrná časová investice

diplomandky do jejího zpracování.

Předloženou diplomovou práci Ireny Štěpánové doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit výborně.

V Praze, 12.5.2015 PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.